
令和７年度当初予算の状況
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予算ってなに？

予算とは、安城市の１年間の収入（歳入）と支出（歳出）の計画です。
予算を見れば、この１年間、どのくらいの収入が見込めて、
何にいくら使うのかが分かります。

一般会計 福祉や教育、道路整備など、行政の基本的な事業の会計

特別会計 国民健康保険や介護保険のように対象者が限られるなど、
一般会計と区別する必要がある事業の会計

企業会計 民間企業のように、利用料金などの収益で運営している
会計（安城市では水道・下水道事業会計が該当）
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令和７年度当初予算総括表

特別会計 金 額

国民健康保険事業 15,003,000

土地取得 1,000

有料駐車場事業 238,000

介護保険事業 11,957,000

後期高齢者医療 3,373,000

合 計 30,572,000企業会計 金 額

水道事業 4,921,000

下水道事業 6,794,000

合 計 11,715,000

会 計 金 額

一般会計 83,360,000

特別会計 30,572,000

企業会計 11,715,000

合 計 125,647,000

単位：千円
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令和７年度の予算は・・・
令和7年度当初予算は、第9次総合計画で掲げた本市の目指す都市像
「ともに育み、未来をつくる しあわせ共創都市 安城」の実現に向け、

子どもを核としたまちづくりを進めるため、各分野別計画に沿った
予算編成としています。物価、賃金が上昇傾向のため人件費、扶助
費等が増加する中においても、総合計画に掲げる3つの重点戦略「し

くみ」「ちから」「ばしょ」の各施策について、積極的に予算計上
をし、一般会計当初予算額は、前年度に対し13.1％、96.7億円増とな
る過去最大規模の833.6億円としています。

なお、会計には、それぞれ“収入”と“支出”があります。

令和７年度当初予算の収入と支出を見てみましょう！
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金額（千円）

市税 41,835,301 50.2 ％

　うち個人市民税 14,469,000 17.4 ％

　うち法人市民税 3,101,600 3.7 ％

国・県支出金 18,566,494 22.3 ％

各種交付金等 7,631,000 9.0 ％

繰入金 6,152,091 7.4 ％

市債 3,084,000 3.7 ％

繰越金 1,500,000 1.8 ％

使用料、手数料、分担金等 1,225,639 1.5 ％

その他 3,365,475 4.1 ％

合計 83,360,000 100 ％

割合項目


Sheet1

		項目 コウモク				金額（千円） キンガク センエン		割合 ワリアイ								↓当初予算書の構成表などからコピペ トウショ ヨサンショ コウセイ ヒョウ

				市税 シ ゼイ		41,835,301		50.2		％				市税		41,835,301		50.2

				　うち個人市民税 コジン シミンゼイ		14,469,000		17.4		％				地方譲与税		548,000		0.6

				　うち法人市民税 ホウジン シミンゼイ		3,101,600		3.7		％				利子割交付金		24,000		0

				国・県支出金 クニ ケン シシュツキン		18,566,494		22.3		％				配当割交付金		320,000		0.4

				各種交付金等 カクシュ コウフキン トウ		7,631,000		9.0		％				株式等譲渡所得割交付金		280,000		0.3

				繰入金 クリイレ キン		6,152,091		7.4		％				法人事業税交付金		800,000		1

				市債 シサイ		3,084,000		3.7		％				地方消費税交付金		5,200,000		6.2

				繰越金 クリコシ キン		1,500,000		1.8		％				環境性能割交付金		160,000		0.2

				使用料、手数料、分担金等 シヨウリョウ テスウリョウ ブンタンキン トウ		1,225,639		1.5		％				地方特例交付金		267,000		0.3

				その他 タ		3,365,475		4.1		％				地方交付税		10,000		0

				合計 ゴウケイ		83,360,000		100		％				交通安全対策特別交付金		22,000		0

														分担金及び負担金		222,694		0.3

														使用料及び手数料		1,002,945		1.2

														国庫支出金		12,890,077		15.5

														県支出金		5,676,417		6.8

														財産収入		218,478		0.3

														寄附金		250,000		0.3

														繰入金		6,152,091		7.4

														繰越金		1,500,000		1.8

														諸収入		2,896,997		3.5

														市債		3,084,000		3.7

																83,360,000		100
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金額（千円）

民生費（子どもやお年寄り、障がい
のある人の福祉などに要する経費）

33,088,205 39.7 ％

教育費（小中学校や生涯学習などに
要する経費）

15,234,503 18.3 ％

土木費（道路や公園の整備などに要
する経費）

10,381,982 12.4 ％

総務費（全般的な管理、企画などに
要する経費）

7,851,220 9.4 ％

衛生費（廃棄処理や予防接種などに
要する経費）

7,567,202 9.1 ％

公債費（市債（借金）の返済などに
要する経費）

2,797,051 3.4 ％

消防費（消防に要する経費） 2,545,031 3.0 ％

その他 3,894,806 4.7 ％

合計 83,360,000 100 ％

割合項目


Sheet1

		項目 コウモク				金額（千円） キンガク センエン		割合 ワリアイ								↓当初予算書の構成表などからコピペ トウショヨサンショ コウセイ ヒョウ

				民生費（子どもやお年寄り、障がいのある人の福祉などに要する経費） ミンセイ ヒ コ トシヨ ショウ ヒト フクシ ヨウ ケイヒ		33,088,205		39.7		％				議会費		415,540		0.5

				教育費（小中学校や生涯学習などに要する経費） キョウイク ヒ ショウチュウガッコウ ショウガイ ガクシュウ ヨウ ケイヒ		15,234,503		18.3		％				総務費		7,851,220		9.4

				土木費（道路や公園の整備などに要する経費） ドボク ヒ ドウロ コウエン セイビ ヨウ ケイヒ		10,381,982		12.4		％				民生費		33,088,205		39.7

				総務費（全般的な管理、企画などに要する経費） ソウムヒ ヒ ゼンパンテキ カンリ キカク ヨウ ケイヒ		7,851,220		9.4		％				衛生費		7,567,202		9.1

				衛生費（廃棄処理や予防接種などに要する経費） エイセイ ヒ ハイキ ショリ ヨボウ セッシュ ヨウ ケイヒ		7,567,202		9.1		％				労働費		99,171		0.1

				公債費（市債（借金）の返済などに要する経費） コウサイヒ シ シャッキン ヘンサイ ヨウ ケイヒ		2,797,051		3.4		％				農林水産業費		2,116,901		2.5

				消防費（消防に要する経費） ショウボウ ヒ ショウボウ ヨウ ケイヒ		2,545,031		3.0		％				商工費		1,163,193		1.4

				その他 タ		3,894,806		4.7		％				土木費		10,381,982		12.4

				合計 ゴウケイ		83,360,000		100		％				消防費		2,545,031		3

														教育費		15,234,503		18.3

														災害復旧費		50,000		0.1

														公債費		2,797,051		3.4

														諸支出金		1		0

														予備費		50,000		0.1

																83,360,000		100
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金額（千円）

扶助費（生活保護、児童手当、保育園運
営、障害福祉サービスなどに係る経費）

19,169,220 23.0 ％

物件費（委託料、消耗品購入などに係る
経費）

18,403,783 22.1 ％

人件費（職員の給与、手当などに係る経
費）

14,202,993 17.0 ％

投資的経費（道路、学校など公共施設
の新増設などに係る経費）

12,204,621 14.6 ％

補助費等（各種団体への補助金、負担金
などに係る経費）

10,198,287 12.2 ％

繰出金（市の特別会計への支出に係る経
費）

3,652,136 4.4 ％

公債費（市債（借金）の返済などに要す
る経費）

2,796,989 3.4 ％

その他 2,731,971 3.3 ％

合計 83,360,000 100 ％

割合項目



安城市の予算を家計簿で考えてみよう！
安城市の一般会計予算の単位を１万分の１にして考えてみましょう。

予算（８３４億円）を年収８３４万円の家計に例えてみました。
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給料（市税等） 680 万円 食費（人件費） 142 万円

　うち基本給（市税） 418 万円 光熱費（物件費・補助費等） 286 万円

　うち諸手当（国・県支出金等） 262 万円 医療費（生活保護等の扶助費） 192 万円

パート収入（使用料・その他収入等） 61 万円 家の増改築等（建設費） 122 万円

貯金の取崩し（繰入金） 62 万円 子どもへの仕送り（繰出金） 36 万円 　

銀行からの借り入れ（市債） 31 万円 ローン返済（市債償還） 28 万円 　

合　計 834 万円 貯金（積立金） 1 万円

その他（維持補修費等） 27 万円

令和７年3月31日現在の貯金残高 345 万円 合　計 834 万円

令和７年3月31日現在の借金残高 134 万円 　

収　　入 支　　出


Sheet1

		収　　入 オサム ニュウ										支　　出 シ デ

				給料（市税等） キュウリョウ シ ゼイ トウ		680		万円 マンエン						食費（人件費） ショクヒ ジンケンヒ		142		万円 マンエン				人件費		物件費		維持補修費		扶助費		補助費等		投資的経費 トウシ テキ ケイヒ		公債費		積立金		投資･出資金		貸付金		繰出金		その他

				　うち基本給（市税） キホンキュウ シ ゼイ		418		万円 マンエン						光熱費（物件費・補助費等） コウネツヒ ブッケンヒ ホジョ ヒ トウ		286		万円 マンエン				14,202,993		18,403,783		1,992,038		19,169,220		10,198,287		12,204,621		2,796,989		75,625		411,308		203,000		3,652,136		50,000		83,360,000

				　うち諸手当（国・県支出金等） ショテアテ クニ ケン シシュツキン トウ		262		万円 マンエン						医療費（生活保護等の扶助費） イリョウヒ セイカツ ホゴ トウ フジョヒ		192		万円 マンエン

				パート収入（使用料・その他収入等） シュウニュウ シヨウリョウ タ シュウニュウ トウ		61		万円 マンエン						家の増改築等（建設費） イエ ゾウカイチク トウ ケンセツ ヒ		122		万円 マンエン				市税		41,835,301		給料（市税等） キュウリョウ シ ゼイ トウ						680		680.00				食費（人件費） ショクヒ ジンケンヒ						142		142.03

				貯金の取崩し（繰入金） チョキン トリクズ クリイレキン		62		万円 マンエン						子どもへの仕送り（繰出金） コ シオク クリ シュッキン		36		万円 マンエン				地方譲与税		548,000		　うち基本給（市税） キホンキュウ シ ゼイ						418		418.35				光熱費（物件費・補助費等） コウネツヒ ブッケンヒ ホジョ ヒ トウ						286		286.02

				銀行からの借り入れ（市債） ギンコウ カ イ シサイ		31		万円 マンエン						ローン返済（市債償還） ヘンサイ シサイ ショウカン		28		万円 マンエン				利子割交付金		24,000		　うち諸手当（国・県支出金等） ショテアテ クニ ケン シシュツキン トウ						262		261.97				医療費（生活保護等の扶助費） イリョウヒ セイカツ ホゴ トウ フジョヒ						192		191.69

				合　計 ア ケイ		834		万円 マンエン						貯金（積立金） チョキン ツミタテ キン		1		万円 マンエン				配当割交付金		320,000		パート収入（使用料・その他収入等） シュウニュウ シヨウリョウ タ シュウニュウ トウ						61		60.91				家の増改築等（建設費） イエ ゾウカイチク トウ ケンセツ ヒ						122		122.05

														その他（維持補修費等） タ イジ ホシュウ ヒ トウ		27		万円 マンエン				株式等譲渡所得割交付金		280,000		貯金の取崩し（繰入金） チョキン トリクズ クリイレキン						62		61.52				子どもへの仕送り（繰出金） コ シオク クリ シュッキン						36

平井 翔馬: 調整△1		36.52

				令和７年3月31日現在の貯金残高 レイワ ネン ガツ ヒ ゲンザイ チョキン ザンダカ		345		万円 マンエン						合　計 ア ケイ		834		万円 マンエン				法人事業税交付金		800,000		銀行からの借り入れ（市債） ギンコウ カ イ シサイ						31		30.84				ローン返済（市債償還） ヘンサイ シサイ ショウカン						28		27.97

				令和７年3月31日現在の借金残高 レイワ ネン ガツ ヒ ゲンザイ シャッキン ザンダカ		134		万円 マンエン														地方消費税交付金		5,200,000		合　計 ア ケイ						834						貯金（積立金） チョキン ツミタテ キン						1		0.76

																						環境性能割交付金		160,000								OK						その他（維持補修費等） タ イジ ホシュウ ヒ トウ						27		26.56

																						地方特例交付金		267,000														合　計 ア ケイ						834

																						地方交付税		10,000																				OK

																						交通安全対策特別交付金		22,000

																						分担金及び負担金		222,694

																						使用料及び手数料		1,002,945

																						国庫支出金		12,890,077

																						県支出金		5,676,417

																						財産収入		218,478

																						寄附金		250,000

																						繰入金		6,152,091

																						繰越金		1,500,000

																						諸収入		2,896,997

																						市債		3,084,000

																								83,360,000







一般会計当初予算の年度推移
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億円



市税収入の年度推移
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令和７年度 主要事業一覧（１／２）
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令和７年度 主要事業一覧（２／２）
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令和７年度主要事業紹介（１／６）
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令和７年度主要事業紹介（２／６）
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令和７年度主要事業紹介（３／６）
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令和７年度主要事業紹介（４／６）
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令和７年度主要事業紹介（５／６）
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令和７年度主要事業紹介（６／６）
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